Unidade Local de Saúde da Guarda, E.P.E
Av. Rainha D. Amélia 6300 858 Guarda, PORTUGAL

TEL + 351 271 210 840 FAX + 351 271 223 104 EMAIL secretariado.ca@ulsguarda.min-saude.pt
www.ulsguarda.min-saude.pt

ULSG.Mod.001.01 Página 1 de 3

Procedimento concursal simplificado para a contratação de 1 (um) técnico
superior de diagnóstico e terapêutica, com a profissão de Terapeuta

Ocupacional, para integração da Equipa comunitária de saúde mental para a
população adulta (ECSM-PA), em regime de Contrato Individual de Trabalho a

termo resolutivo certo.

ATA Nº 3

Ao vigésimo sexto dia do mês de Fevereiro de 2025, reuniu nas instalações da

Unidade Local de Saúde da Guarda, pelas catorze horas, via online, o júri do

Procedimento Concursal simplificado para a contratação, em regime de contrato

individual de trabalho a termo resolutivo certo, de um Técnico Superior de

Diagnóstico e Terapêutica com a profissão de Terapeuta Ocupacional, no âmbito

do Plano de Recuperação e Resiliência (PRR), para integração da Equipa

Comunitária de Saúde Mental para a população adulta (ECSM-PA), autorizado pelo

Conselho de Administração da ULS da Guarda, E.P.E., no dia 28 de novembro de

2024.

Estiveram presentes os três membros efetivos do júri: ---------------------------------------

 Maria do Rosário Capelo Saraiva, TSDT da profissão de Terapeuta

Ocupacional do Serviço de Medicina Física e Reabilitação, da ULS Guarda,

que preside; ------------------------------------------------------------------------------------

 Isabel Maria Banza Baltazar Rosa, TSDT da profissão de Terapeuta

Ocupacional do Serviço de Psiquiatria da Infância e da Adolescência, da

ULS Cova da Beira, como 1º vogal; ------------------------------------------------------

 Filipa Catarina Correia de Bettencourt Gaspar Lopes, TSDT da

profissão de Terapeuta Ocupacional do Serviço de Psiquiatria e Saúde

Mental da ULS Viseu Dão-Lafões, como 2º vogal. -----------------------------------

A ordem de trabalho foi:------------------------------------------------------------------------------

 PONTO ÚNICO - ELABORAÇÃO DA LISTA DE ORDENAÇÃO FINAL
DOS CANDIDATOS APROVADOS.

Unidade Local de Saúde da Guarda, E.P.E
Av. Rainha D. Amélia 6300 858 Guarda, PORTUGAL

TEL + 351 271 210 840 FAX + 351 271 223 104 EMAIL secretariado.ca@ulsguarda.min-saude.pt
www.ulsguarda.min-saude.pt

ULSG.Mod.001.01 Página 2 de 3

Terminada a aplicação do método único de seleção e cumprido o prazo e formalidades da

audiência prévia, o júri procedeu à elaboração da Lista de Ordenação Final que, fará parte

integrante da presente ata, enquanto anexo 1.

Após homologação, a Lista de Ordenação Final será disponibilizada

em www.ulsguarda.min-saude.pt/category/profissional/concurso/, afixada em local visível e

público da sede da Unidade Local de Saúde da Guarda, E.P.E., sendo ainda publicitado,

por extrato, um aviso na 2.ª série do Diário da República com informação sobre a sua

publicitação.

Os/As candidatos/as serão notificados, por correio eletrónico, do ato de homologação da

lista de ordenação final.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, pelas quinze horas da qual foi lavrada

a presente ata que, depois de lida e aprovada, irá ser rubricada e assinada pelos membros

do Júri presentes.

A PRESIDENTE DO JÚRI

________________________________________________________
(Maria do Rosário Capelo Saraiva)

1º VOGAL EFETIVA

______________________________________________________
(Isabel Maria Banza Baltazar Rosa)

2º VOGAL EFETIVA

__________________________________________________
(Filipa Catarina Correia de Bettencourt Gaspar Lopes)

Assinado por: Isabel Maria Banza Baltazar Rosa

Num. de Identificação: 08071015
Data: 2025.02.26 22:11:57+00'00'

Assinado por: Filipa Catarina Correia

de Bettencourt Gaspar Lopes

Num. de Identificação: 11794294
Data: 2025.02.27 13:33:55+00'00'

Assinado por: Maria do Rosário Capelo Saraiva

Num. de Identificação: BI11681416

Data: 27-02-2025 15:10:33 +00:00

Unidade Local de Saúde da Guarda, E.P.E
Av. Rainha D. Amélia 6300 858 Guarda, PORTUGAL

TEL + 351 271 210 840 FAX + 351 271 223 104 EMAIL secretariado.ca@ulsguarda.min-saude.pt
www.ulsguarda.min-saude.pt

ULSG.Mod.001.01 Página 3 de 3

Anexo I

Lista de Ordenação Final

Nome Classificação Final

Ana Rita Ferreira Rodrigues 16,5 Valores

Joana Filipa Marques Branquinho 16 Valores

Rita Teimão Figueiredo

Presidente do Conselho de Administração

Hugo Terras

Enfermeiro Diretor

Imaculada Ponciano

Vogal Executiva

Dr. Nuno Sousa

Diretor Clínico para os C. S. Hospitalares

Dr. Bruno Morrão

Diretor Clínico para os C. S. Primários

Ata N.º  11/2025, data 13-03-2025
Referência SRH-NS-250185
Homologado.

Assinado por: HUGO MIGUEL BERNARDO TERRAS
Num. de Identificação: 12087599
Data: 2025.03.13 16:32:30+00'00'
Localização: Guarda, Portugal

Assinado por: MARIA IMACULADA CONCEIÇÃO PONCIANO
Num. de Identificação: 11999302
Data: 2025.03.13 16:58:49+00'00'
Localização: Guarda, Portugal

Assinado por: RITA SOFIA GUERRA DA CRUZ TEIMÃO FIGUEIREDO
Num. de Identificação: 11787574
Data: 2025.03.13 17:00:38+00'00'
Localização: Guarda, Portugal

Assinado por: NUNO MIGUEL ALEXANDRE DE SOUSA
Num. de Identificação: 11460610
Data: 2025.03.13 17:13:54+00'00'
Localização: Guarda, Portugal

Assinado por: BRUNO MIGUEL MORGADO MORRÃO
Num. de Identificação: 13248899
Data: 2025.03.13 18:12:23+00'00'
Localização: Guarda, Portugal